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ҚАЗАҚ ХАЛҚЫНЫҢ ҚҰРАМЫНДАҒЫ  

ТҮРКІ ЖӘНЕ МОҢҒОЛ ТЕКТІ ЭТНИКАЛЫҚ ЭЛЕМЕНТТЕР 

(XVIII – XX Ғ. БАС КЕЗЕҢІ) 

 

Аңдатпа. Мақала Жаңа заманда қазақ халқының құрамына енген түркі және моңғол 

текті этникалық элементтерді зерттеуге арналған. Белгіленген хронологиялық кезеңде 

қазақтардың құрамына қырғыздар, башқұрттар, татарлар, қарақалпақтар, қалмақтар сынды 

және басқа халықтардың жекелеген топтары мен өкілдері қосылды, олардың «ізі» 

қазақтардың рулық құрамында көрініс табады. Қолда бар жазба және мұрағаттық 

дереккөздерді талдау негізінде автор бұл этникалық элементтердің қазақ халқына қосылуы 

ХХ ғасырдың басында толық аяқталды, ал кейбір жағдайларда (мәселен, сарттарды айтсақ) 

ХХ ғ. 20 жылдардың ортасына дейін созылды деген байламға келді. Сонымен бірге түркі 

этникалық элементтерінің қазақтардың құрамына осылайша тез интеграциялануының 

факторлары ретінде түркі халықтарының тілдік, діни және мәдени жақындығын, ал 

қалмақтар туралы айтатын болсақ, Еуразияның далалық аймақ жағдайындағы ұқсас өмір 

салтын айтуға болады. Мақаланың мақсаты Жаңа заманда қазақ халқының құрамына енген 

түркі және моңғол текті этникалық элементтерді зерттеу болып табылады. Зерттеудің 

жаңалығы, бағыттары және идеялары – белгіленген хронологиялық кезеңде қазақтардың 

құрамына қырғыздар, башқұрттар, татарлар, қарақалпақтар, қалмақтар сынды және басқа 

халықтардың жекелеген топтары мен өкілдері қосылды, олардың «ізі» қазақтардың рулық 

құрамында көрініс табады. Қолда бар жазба және мұрағаттық дереккөздерді талдау негізінде 

автор бұл этникалық элементтердің қазақ халқына қосылуы ХХ ғасырдың басында толық 

аяқталды, ал кейбір жағдайларда (мәселен, сарттарды айтсақ) ХХ ғ. 20 жылдардың ортасына 

дейін созылды деген байламға келді. Мақалада талдау мен синтез әдістері, сондай-

ақэтнографиялық әдістер қолданылды. 

Алғыс: Мақала BR20281006 «Шығыс елдері: заманауи және өлшем тұрғысынан 

Қазақстан үшін геосаяси сын-қатерлер және жаңа перпективалар» ғылыми жобасын орындау 

аясында жазылған. 

Түйін сөздер: қазақтардың этникалық тарихы, этникалық құрам, қырғыздар, 

шалақазақтар, сарттар, қалмақтар, төлеңгіттер.  

 

Кіріспе 
Қазіргі таңда әртүрлі халықтардың этникалық тарихына қатысты проблемалар тарих 

ғылымы мен этнологияның ең маңызды мәселелердің бірі болып табылады. Тілдік, мәдени 

және тарихи тұрғыдан қарағанда біртұтас этнос болып табылатын қазақ халқы күрделі 

этникалық құрамға ие. Сондықтан қазақтардың құрамындағы этникалық, этнографиялық, 

этнотілдік және т.б. топтарды зерттеу халықтың этногенезі мен этникалық тарихына 

байланысты даулы мәселелерді шешуге мүмкіндік береді. Алайда көптеген тарихшылар мен 

этнологтар Жаңа заман кезеңінде қазақтардың құрамындағы әртүрлі этникалық, этнотілдік 

және т.б. элементтерге қатысты мәселені қозғағанда, жалпылама сипаттамасын жасап, 

сонымен шектелетін. 

mailto:nur_sulu18@mail.ru
https://orcid.org/0000-0002-7323-0515


«Қазақстан шығыстануы» ғылыми журналы № 2, том 10, 2024 ISSN: 3007-0325 

22 
 

Осы мақаланың мақсаты XVIII – XX ғ. бас кезеңінде қазақ халқының құрамындағы 

түркі және моңғол текті этникалық топтардың қалыптасуы мен орналасуына қатысты 

мәселесін зерттеу болып табылады. 

 

Зерттеу материалдары мен әдістері 
Материал жинап мәліметтерге ғылыми интепретация жасағанда талдау және синтез 

сынды ғылыми әдістерден басқа, халықтардың этникалық құрамын зерттеуді көздейтін 

этнографиялық зерттеу әдісі қолданылды. Осы ретте XIX ғ. аяғынан бастап мақсаты 

Қазақстанды жан-жақтан зерттеуге арналған арнайы экспедициялардың ұйымдастырылғанын 

айта кету керек. Жасалған жұмыстардың нәтижесінде жарық көрген «Материалы по 

киргизскому землепользованию» («Қазақтың жер пайдалануына қатысты деректер») көп 

томдық басылымында қазақ халқының рулық құрамына қатысты мәліметтер де жиналды. 

Атап айтқанда, рулық құрамда қазақ халқының этногенезі мен этникалық тарихына тегі 

әртүрлі этностардың қатысқаны көрініс табады. Осылайша рулық құрамды зерттеу арқылы 

нақты қай этникалық элементтердің қатысқанын көруге болады.  

 

Tақырыптың зерттелу дәрежесі 

Осы проблеманың тарихнамалық аспектілері бұрын шыққан еңбектерімізде егжей-

тегжейлі талданған [1; 2, с. 147–149]. Сондықтан біз ұсынып отырған мақалада бұл мәселенің 

тарихнамасын қысқаша сипаттаумен ғана шектелуді жөн көрдік. Жалпы алғанда, Қазан 

төңкерісіне дейінгі кезенде көбінесе орыс авторлары, сондай-ақ қазіргі таңда отандық және 

шетелдік тарихшылар осы тақырыптың жекелеген қырларына көңіл аударса да, көптеген 

мәселелер зерттелмей қалды. 

 

Tалқылау 
Белгіленген кезеңде қазақ халқының құрамына көршілес түркі және түркі емес 

халқының жекелеген топтары мен өкілдерінің кіргені байқалады. 

Қырғыз руы. Қырғыз этникалық элементі қазақ халқының этникалық тарихында елеулі 

орын алады. Қырғыз руының әрқилы тармағына жататын қазақтар Қазақстанның ұлан-ғайыр 

аумағында, яғни батыстағы Ырғыз өзенінен шығыстағы Зайсан көліне дейін; солтүстіктегі 

Бурабай көлінен оңтүстіктегі Шымкентке дейін қоныстанған. Қазақтар құрамындағы 

қырғыздар біртұтас рулық топ түзбейді, олардың бірқатар шағындау рулық бөлімшелерден 

тұратынын айта кету жөн. Біздің ойымызша, бұл қырғыздардың Қазақстан аумағында ұзақ 

уақыттан бері тұрып келе жатқанын айғақтайды. Қырғыз текті қазақтардың бір бөлігі 

Қазақстанның солтүстік бөлігінде кемі XVIII ғасырдан бері тұрып жатыр. Қазақтардың бұл 

бөлігінің қалыптасуы Абылай ханның Қазақстанның оңтүстік бөлігінде Түркістан қаласы 

аумағындағы қырғыздарға қарсы сәтті жорығымен байланыстырылады. Атап айтқанда, осы 

соғыстан кейін Көкшетауға барлық тау қырғыздарының өкілдері келіп, бейбіт өмір сұрады; 

қантөгістің алдын алу үшін аманаттар қалдырылды: бұғы руынан шыққан Есенғұл – өз ұлы 

Найманды, ары руынан – Жанбаланы, сондай-ақ асық руынан аманат ретінде бір жігітті 

қалдырды. Кейбір мәліметтер бойынша, аманаттар саны шамамен 40 отбасы болды. Абылай 

хан оларды өзінің Көкшетау маңындағы жерлеріне орналастырды [3, 254-б.]. 

XIX ғ. 30 жылдары байқырғыз руының қазақтары Қазақстанның солтүстік бөлігінде 

Көкшетау округі аумағында өмір сүрді. Ақмола облысының Мемлекеттік архивіндегі бір 

құжатта осындай ақпарат бар: Көкшетау округтік приказына, Қарауыл болысының 

сұлтанына бірнеше болысты Көкшетау округі құрамына қосу туралы 1837 жылдың 16 

шілдесінде берілген өтініш бар; осы өтініште кейбір болыстардың, атап айтқанда, Байқырғыз 

болысы адамдарының аты айтылады. Өтініште байқырғыз руы отбасыларының басшылары 

туралы мәліметтер де бар [4, 11–12-п.]. ХІХ ғасырдың екінші жартысында Көкшетау 
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округінде қазақтар арасына қырғыздардың 350 отбасы қоныстанды [3, 253-б.]. Қырғыз 

этникалық элементінің қазақ халқы құрамына кіруі ХІХ ғасырдың екінші жартысында да іске 

асты. Сол кезде бұғы руына жататын қырғыздардың бір бөлігі қырғыздың тағы бір 

сарыбағыш руымен қақтығыс салдарынан Жетісудағы Жаркент уезіне қоныс аударып, кейін 

қазақ халқының құрамына енді [5, с. 15, 16, 17, 18]. 

ХХ ғасырдың басына қарай қырғыз руына жататын қазақтар Қазақстанның бірқатар 

оңтүстік-шығыс аудандарында өмір сүрген. Мысалы, 1911 жылғы деректер бойынша Жетісу 

облысының Лепсі уезінде қырғыз руының үш шаруашылығы болды. Бұл үш шаруашылық 

Аягөз болысында орналасып, 7-әкімшілік ауылына тиесілі болған. Қазақтардың осы руының 

қыстауы Бұрғон шатқалында орналасқан [5, с. 70]. Қырғыз руының қазақтары Қазақстанның 

оңтүстік-шығыс бөлігіндегі қауымдардың құрамында да кездесетін: «Жалпы алғанда, бес 

рулық топ бар, яғни сүйіндік, ақымбек, көшек, әуез және қырғыз. Қырғыз тобы көшектердің 

қызына үйленіп, осы ру арасында тұрып қалған қара қырғыз Төлендіден тарайды. 

Қыстаулары Жиренайғыр және Қастек шатқалдарында орналасқан. Қауымның егістік 

жерлері алты арықпен – Байшымыр, Шынасыл, Барамбай, Қасқарау, Тамабай және 

Қаратоған арықтарымен суарылады» [5,. 111 б.]. 

Қырғыздардың қазақ жеріне қоныс аударуы ондаған жылдар бойы лек-лекпен 

жалғасып тұрды, сондай көштің соңғысы (Жетісуда) ХІХ ғасырдың екінші жартысында орын 

алды. Этникалық туыс ортада болуы қырғыздардың қазақ этносына жылдам 

ассимиляциялануына жол ашты және, олардың Қазақстан аумағы бойынша кең аумақта 

таралуына қарамастан, революцияға дейінгі және кейініректегі орыс дереккөздерінде 

қазақтар құрамындағы қырғыз элементінің қандай да бір ерекше тілдік немесе 

этнографиялық өзгешелігі айтылмайды.  

Қарақалпақ руы. Қарақалпақтар XVII ғасырда Сырдарияның төменгі ағысын жайлады 

[6, 15 б.]. Екі туыстас елдің өзара әрекеттестігі процесінде қарақалпақтардың біраз тобы 

қазақтар құрамына кірді. Қарақалпақтардың бір бөлігінің қазақ этносы құрамына 

интеграциялануы қазақтардың ауыл шаруашылығындағы, атап айтқанда, 

бағбаншылығындағы бірқатар бағыттың дамуына және күрделене түсуіне жол ашты. 

Мысалы, Ресей билігінің өкілдері жазбаларының бірінде осындай ақпарат келтіріледі: 

«Қазақтарар арасындағы бағбаншылық соңғы үш жылда ерекше дами бастады. Қазақтар 

сыйлық ретінде ең жақсы жерлерді алған екі қарақалпақ бағбанның тәжірибесін пайдалана 

отырып, олардың таңдауымен… пияз, сәбіз, шалқан, шомыр және тіпті бекініс базарынан 

сатып алған қызылшаны да екті» [7, 317 б.]. 

Қазіргі Қазақстан аумағындағы қарақалпақтар туралы деректер ХІХ ғ. 70 жылдарына 

жатады. Мысалы, Дала өлкесінің батыс бөлігіндегі қазақтар мен Жайық казактарының 

арасында нақты шекара (оның ішінде алқаптар шекарасын да) орнату туралы сөз қозғалған 

1870 жылғы бір құжатта былай айтылған: «Өзен учаскесінде қарақалпақтар да (ер жынысты 

107 адам) жартылай көш жағдайында тұр», олар «өмір салты бойынша отырықшылыққа 

қарағанда көшпелілікке жақын және оның үстіне қазақтарға таяу орналасқан» [8, 20-21-б.]. 

ХІХ ғасырдың аяғы – ХХ ғасырдың басында қарақалпақ руының қазақтары Семей 

облысының Зайсан уезі аумағында (Шығыс Қазақстан) өмір сүрді [9, 146 б.]. 41 

шаруашылықтан тұратын қарақалпақ руы қазақтарының бір бөлігі Қазақ өлкесінің солтүстік 

бөлігіне, атап айтқанда, Көкшетау өңіріне қоныстанған [10, 50-52 б.]. Сонымен қатар, осы 

рудың қазақтары Қазақстанның оңтүстік-шығыс бөлігінде, соның ішінде Жетісу облысының 

Қапал уезінде де тұрды [11, 62 б.]. 

Төлеңгіттер. Төлеңгіттер туралы айтатын болсақ, олардың этникалық құрамы күрделі 

болды және тегі әрқилы адамдардан тұрды. Атап айтқанда, олардың қатарында «ата-

бабалары тұтқындалған қарақалпақтар, бұхаралықтар, ташкенттіктер және қалмақтар» бар 

еді, сонымен қатар башқұрттар да осы санатқа кірді [12, 29 б.; 13, 80, 96 б.]. Осы топтың 
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Қазақстан аумағына қоныстануына келсек, төлеңгіттердің қазақ жерінде белгілі бір жерде 

қауымдасып өмір сүрмегені байқалады: олар қазақ даласының оңтүстік-шығысына (Ұлы 

жүз), батысына (Кіші жүз, Бөкей ордасы), орталығына (Қарқаралы уезі) бытырай 

қоныстанды [14, 34-36 б.]. Дәлірек айтқанда, ХІХ ғасырдың аяғы – ХХ ғасырдың бас 

кезеңінде төлеңгіттердің қыстақтары (төреледікімен бірге) бүкіл Солтүстік Қазақстанда 

(Ақмола облысының Петропавл және Ақмола уездері) шашырай орналасқан [15, 94, 95, 110, 

111 б.]. Мысалы, қазіргі Астана аумағында төрелер мен төлеңгіттердің 500-ден астам 

шаруашылығы болды [16, 98-99, 182-183, 190-191, 194-196 б.]. Төлеңгіттердің бір бөлігі 

Қазақстанның оңтүстік аудандарына қоныстанды [6, 44-45, 86-87, 92-93 б.]. ХІХ ғасырдың 

аяғы – ХХ ғасырдың басында төлеңгіттер төрелермен бірге Қазақ өлкесінің оңтүстік-

шығысында (Жетісу), дәлірек айтқанда Қапал уезінде, ал төлеңгіттердің Жаркент және Лепсі 

уездерінде болғаны байқалады [17, 118, 129, 130, 132, 133 б.].  

Сарттар қазақ халқынының құрамындағы мейлінше жиі айтылатын этникалық 

элемент болып табылады. Оларды ХІХ ғ. 20 жылдарының аяғында-ақ ортаазиялық тумалар 

ретінде сипаттайтын. Орыс авторларының бірі атап өткендей, «олар (сарттар. – авт.) көп, 

өйткені кез келген болыста бар» [18, 163 б.].  

ХІХ ғасырдың ортасында сарттар («жүз шақты және одан да көп түтін») Аягөз 

маңындағы тауларға жақын қоныстанған тұрғындар тобы ретінде аталады. Сарттар осы 

аумақта шамамен XVIII ғ. аяғынан бастап өмір сүрді. Ш.Ш. Уәлиханов жазғандай, «Семей 

арқылы азиялық тауарларды сатып жүргенде… олардың өз аттары мен түйелері болуға тиіс 

еді – оларды бағуы керек, сонымен қатар сарттар қымыз ішуді де жақсы көрді, сондықтан 

қазақтардан жалға жер алып, бірнеше отбасы болып киіз үйге қоныстанды. Барша Азияға тән 

көшпелі, еркін өмір оларға ұнады, сөйтіп, аз уақытта олар кірмелермен бірге 150 түтінге 

дейін көбейді» [19, 306 б.]. Біздің ойымызша, сарттардың басым көпшілігі ХХ ғ. басына 

қарай қазақтар тарапынан этникалық ассимиляцияға түскен сияқты. Мысалы, I Дүниежүзілік 

соғыс қарсаңында сарт руына жататын қазақтар Қазақстанның оңтүстік-шығысында өмір 

сүрді (Жетісу облысының Қапал уезінде) [13, 10 б.; 20, 112 б.]. Осы рудың (сарт, ережен 

сарт, андауыл сарт) бірнеше ауылы (40 шақты шаруашылық) Ақмола облысының Көкшетау 

уезінде және Семей облысының Павлодар және Зайсан уездерінде есепте тұрды [9, 122, 123, 

126, 127, 354, 355 б.; 20, 198, 199 б.; 21, 20-22 б.]. Сарттар туралы соңғы жазбалардың бірі 

ХХ ғ. 20 жылдарында жасалған. Мысалы, 1926 жылғы жағдай бойынша, Ақмола облысының 

Ақмола уезі құрамына кірген болыстардың арасында Сарт болысы аталады [22, 1-п.].  

1916 жылғы мәліметтер бойынша, сарттардың бір бөлігі Қазақстаннның оңтүстік-

шығыс аудандарында да тіркелді. Мысалы, Жетісу облыстық басқармасының деректеріне 

қарағанда, Жетісудағы сарттардың ер адамдарының жалпы саны 2,5 мың болған. Бірақ бұл 

кезеңде осы өңірдегі сарттардың этникалық ассимиляциясы («қазақылануы») толық 

аяқталмаған. Соған қоса, аталған құжатта сарттар қазақтардан бөлек көрсетіледі. Алайда 

олар сол кездің өзінде-ақ дәстүрлі қазақ есімдерін иеленді (Мысалы, Қайыңбай Нарынбаев) 

[23, 340, 341, 355, 356 б.]. Жетісу аумағында сарттар советтік биліктің бастапқы кезеңінде-ақ 

ассимиляцияланған сияқты. 

Шала қазақтар. «Қазақтардың татарлармен және сарттармен шатысы» ретінде 

сипатталған шала қазақтардың қоныстары ХХ ғасырдың басында, негізінен, Қазақстанның 

шығыс және оңтүстік-шығыс өңірлерінде орналасты [24, 7 б.]. Дала өлкесінің шығыс 

бөлігінде шала қазақтардың шоғырлану орталығы Аягөз, сондай-ақ Бөкен (орыс 

деректерінде – Буконь), Ахмир (Ахмирово), Мешіт (Мечеть) және Бектемір (Бектемир) 

қоныстары болды. ХIХ ғ. басында Семей облысының Өскемен уезінде шала қазақтардың 

Мешіт деген ескі ауылында (Ертістің Бөкенмен қосылатын жері) саудагер сарттар тұрды. 

Одан кейін сарттар кетті және ХІХ ғасырдың 30-жылдарынан бастап осы жерді, негізінен, 

шала қазақтар мекендей бастады. Сәл кейінірек шала қазақтардың Бөкен және Бектемір деп 
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аталатын басқа да қоныстары пайда болды. ХХ ғасырдың басында казак жерінде орналасқан 

Ахмир қыстағына шамамен 100 жыл болған. Әу бастан-ақ мұнда Орта Азиядан шыққан 

әралуан жұрт – бұхаралықтар, сарттар және т.б., сондай-ақ Орта және Ұлы жүздің түрлі 

руларының қазақтары өмір сүрді [24, 7-8 б.]. Шала қазақтар қыстақтардағы түзу көшелерде 

шикі кірпіштен және ағаштан салынған үйлерде тұрды, өздеріне мешіт және мектеп 

тұрғызып алды [12, 51–52 б.]. 

Шала қазақтар Шығыс Қазақстанның кейбір ауылдарын, атап айтқанда, Семей облысы 

Зайсан уезінің Кендірлі, Нарын және Көкпекті болыстарындағы ауылдарды мекен етті [9, 94-

95, 250-251, 366-367]. Мысалы, Көкпекті болысының 8-әкімшілік ауылында рубасы Сейіт 

болды. Осы ауылдың қазақтары өздерінің шала қазақ екенін, түбі қашқын татарлардан 

тарайтынын айтқан. Кейбір деректерде шала қазақтардың шаруашылық жүргізу 

ерекшеліктері туралы біраз мәлімет кездеседі: «Ауылдардың, сондай-ақ көршілес топтардың 

да арасындағы барлық шекара қар түскеннен наурызға дейін сақталады. Шабындық ауылдар 

арасында ғана оқшауландырылған, әр ауылдың қожайыны шөпті бірігіп жинайды. Өздерінің 

егістік жері жоқ. Бұрын өз егістіктері (Лепсі уезі аумағында) болған, бірақ оларды Ұржар 

станицасының казактарына бөліп тастаған. Егістіктерді казактардан жалға алады…» [9, 148-

149 б.]. 

Қолда бар деректер бойынша, «Семей облысында шала қазақтар сарттар болып 

саналды, бірақ көбінесе қазақша сөйледі және өз шаруашылығы мен туыстығы жағынан 

қазақтармен ортақ нәрсесі көп болды. Жетісулық жергілікті қазақтар алғаш көргенде-ақ 

келімсектерді Верный қаласында тұратын саудагер сарттардан, жалпы верныйлық қазақтарға 

өлкедегі таяудағы сарт үстемдігі арқылы таныс сарттардан ажырата білді және: «Жоқ, сендер 

сарт емессіңдер, шала қазақсыңдар», – дейтін. Шала қазақтармен жақынырақ таныса келе, 

зерттеуші олардың өмірінің қазақтық сипаты басым екенін біледі. Шалақазақтар – ірі мал 

өсірушілер, жер өңдеумен ынта-ықыласымен айналысады. Шала қазақтардың өмір салты 

әдетте өзінің сауда-саттықтағы қызметінің тар шеңберінен шықпайтын және өзінің 

отбасылық өмірімен ғана шектелген сарттардан өзгеше келеді» [11, 36-37 б.]. 

Шала қазақтар Шығыс Қазақстаннан басқа, ХХ ғасырдың басында Қазақстанның 

оңтүстік-шығыс бөлігінде Верный (Алматы) қаласы маңында қоныстанды. Атап айтқанда, 

әңгіме екі қоныс – Байсерке (Байсерке) мен Зәкір (Закировское) туралы. Байсеркеге 

қатыстысы, ХХ ғасырдың басындағы сипаттама бойынша, бұл қоныс Қазақстанның 

оңтүстік-шығыс бөлігіндегі басқа қазақ ауылдарынан өзгеше болды: «Байсерке қонысының 

көрінісі қазақтардікіне ұқсамайды... Қоршаулар мен бақшалар біздің кәдімгі қазақ қыстауына 

емес, жаңа құбылысқа куә болып тұрғанымызды айғақтайды. Ол әдеттегі қазақ 

шаруашылығынан айтарлықтай ерекшеленеді» [11, 36 б.]. 

Байсерке қонысының іргесін шамамен 1860 жылдардың басында Семей облысынан 

(Әлжан-Арқат шатқалынан) көшіп келгендер қалады. Бастапқы кезде Верный қаласы маңына 

233 отбасы қоныстанды [11, 36 б.]. Бұл мекен Верныйдан 18 шақырым жердегі жазық 

атырапта Байсерке-Қарасу өзенінде орналасты. 1900 жылдардың басына қарай Байсеркеде 

125 шаруашылық болды, оның алтауы бөтен, яғни басқа болыстардың қазақтары еді [11, 39 

б.]. Зәкір қонысының пайда болуына қатысты мынадай мәліметтер бар. Шығыс Талғар 

болысының 11-ауылында есепте болған шала қазақтардың басым бөлігі Верный қаласында 

тұрды. Мұнда олар, негізінен, саудамен айналысты. Байсерке қонысының пайда болу үлгісі, 

сондай-ақ Жетісудағы жер бағасының тез өсуі шала қазақтарды жерге орналасу туралы 

мәселе көтеруге итермеледі. 1904 жылы облыстық басқарма Шығыс Талғар болысының 103 

отбасына болыстан бөлінген учаскеге құрылыс салуға рұқсат берді [11, 43-44 б.]. 

Сарттармен салыстырғанда, шала қазақтардың мәдениеті мен шаруашылығында 

мынадай ерекшеліктер байқалды: «…сарттардың отбасылық өмірі әйелдерді толықтай күң 

етумен ерекшеленеді, олардың саңылаусыз қап-қара жамылғысы құдды басымен тұтасып 
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кеткендей көрінеді», ал «шала қазақтар еркін өмір сүреді. Олардың үйі қалалық көрнекті 

татар ғимараттары үлгісінде салынады. Шала қазақтар татарлармен және қазақтармен туыс 

болуға ықыласты» [25, 37 б.]. Сондай-ақ сарттар мен шала қазақтарға ортақ нәрселер де 

ұшырасты: «Сонымен бірге сарттардың басты қасиеті – саудаға құштарлығы шала қазақтарға 

ауысты және олар өздері туралы: «Біздің тұрмысымыз бен тіліміз – қазақ тілі, бірақ көп 

әдетіміз сарттардікіне ұқсайды, сауда істеуді ұнатамыз т.б.», – дейді» [11, 37 б.]. 

«Мұсылмандар». Бұл рудың қазақтары ХХ ғасырдың басында Сырдария облысы 

Шымкент уезі Қарамұрт болысының 2-әкімшілік ауылын қоныстанды. «Мұсылмандардың» 

қыстаулары Қызыл су және Машат өзен шатқалдарында болды [26, 62 б.]. Олардың 

этникалық сипаты анық емес, бірақ олар сарт және өзбек халқының бір бөлігі сияқты, 

өйткені олардың қоныстары осы халықтар тобының ХХ ғасырдың басында Қазақстанның 

оңтүстік бөлігіне қоныстануына сәйкес келеді.  

Қалмақтар қазақ халқының құрамындағы түркі халықтарына жатпайтын ең ірі 

этникалық элемент деп айтуға болады. Тегі қалмақ қазақ рулары ХХ ғасырдың басында 

Қазақстанның оңтүстік-шығыс бөлігіндегі Шу өзенінен бастап Шығыс Қазақстанның Зайсан 

көліне дейін шашырай орналасқан. Сонымен қатар, қалмақтардың ұрпағы болып саналатын 

біраз қазақ ХХ ғ. бас кезеңінде Ақмола облысының Омбы уезінде де, атап айтқанда, Қорған 

болысындағы бір ауылда өмір сүрген (ақсақалы Жарасбай Таңбай). Сол кездегі жазба 

деректе олар тікелей «қазақыланған (қазақтар тарапынан ассимиляцияға ұшыраған) нағыз 

қалмақтардың ұрпақтары» деп сипатталды [27, 8 б.]. 

XVIII – XIX ғ. бас кезеңінде қазақ этносының құрамына қалмақ этносының жекелеген 

өкілдері мен топтары қосылды. Төлеңгіттер құрамында қалмақтардың болуын С.Б. 

Броневский 1771 жылғы оқиғалармен байланыстырды. Яғни сол кезде қалмақтар «Астрахан 

даласынан Қытайға қашты, әлі күнге олар сонда торғауыттар деген атаумен өмір сүріп 

жатыр» [28, 88 (98) б.]. Бұл ретте қазақтар «оларға тынымсыз шабуылдап, ер-азаматтарды да, 

әйелдерді де тұтқындады…» [28, 88 (98) б.]. Қалмақтар XVIII ғасырдағы көптеген 

құжаттарда көрсетіледі. Мысалы, 1771 жылдың қыркүйегінде Абылай хан Ресей шекаралық 

билігі өкілдеріне Қазақ даласынан башқұрт және қалмақ – екі әйелдің қашқаны туралы 

жазып, қалмақ әйелді қайтаруды талап етті [29, 160-161 б.]. Қазақ даласында біраз қалмақ 

бар екені туралы, мысалы, 1775 жылы да хабарланды [29, 332 б.]. 

Сонымен қатар қалмақтардың кері қарай Қазақ өлкесі аумағына қашқан жағдайлары да 

болды. Мысалы, Сұлтанмәмет сұлтан хаттарының бірінде Тобылдан қазақ жеріне қашқан 

жаңа шоқынған ерлі-зайыпты қалмақтар жайлы хабар берілді. Ресейдің билік иелерінің 

сұрауына қайтарған жауабында қазақтар «біз оларға (қалмақтарға. – авт.) мұнда қашып 

келуді үйреткен жоқпыз, олар бізге өздері келді» деп көрсетті [29, 110 б.]. Одан бөлек, Қазақ 

даласы аумағындағы бірталай қалмақ Абылай ханды осы оқиға қарсаңында 1774 жылы 

Астрахан маңынан қашып келген 300 қалмақтың мәселесін шешу туралы кеңес өткізуге 

итермеледі. Ақырында «оларды бөлмей, бір жерге, атап айтқанда, Орынбор жағындағы 

даланы кесіп өтетін Қылшық өзені маңына қоныстандыру» туралы шешім шығарылды [29, 

365 б.]. 

ХХ ғасырдың басына қарай Дала өлкесінің түрлі аудандарында қазақтардың этникалық 

құрамында тегі қалмақ жекелеген топтар тіркелді. Мысалы, 1911 жылы Қазақ өлкесінің 

оңтүстік-шығыс бөлігінде, атап айтқанда Жетісу облысының Жаркент уезінде, қазақ 

қауымының бірі былай деп сипатталды: «Қауым өте ерте түзілді, тіпті, қазақтардың 

айтуынша, мейлінше әралуан элементтерден жасақталды. Бұл қауым арасында қалмақ 

қанының ұрпақтары да бар, бұл олардың иегінде және ернінің үстінде қандай да бір түктің 

жоқтығынан анық байқалады. Қазір қауымда қалмақ қандылардан 20-ға жуық үй бар» [5, 272 

б.]. Қалмақтардың ұрпақтары Жетісу облысының Қапал уезінде де аталған [18, 10 б.]. Жетісу 

аумағында қалмақтар Шу және Талас өзендерінің төменгі ағысы аудандарында да болды, 



«Қазақстан шығыстануы» ғылыми журналы № 2, том 10, 2024 ISSN: 3007-0325 

27 
 

дегенмен онда төлеңгіттердің бір бөлігі ретінде сипатталды [30, 14 б.]. Қалмақтар ХХ ғ. 

басында төлеңгіттердің бір бөлігі ретінде, сондай-ақ Семей облысы Қарқаралы уезі 

қазақтарының этникалық құрамында көрсетілді [12, 29 б.]. ХХ ғасырдың басында Шығыс 

Қазақстанға (Семей облысының Зайсан уезіне) 20 шаруашылықтан тұратын қазақтың қалмақ 

руы қоныстанды [9, 354-355 б.]. Осы ретте қалмақ руының өкілдері «қалмақтардан тараған» 

деп көрсетілгенін айта кету керек [9, с. 146]. 

Зерттеу нәтижелері 

Осылайша, қазақтардың этнос ретінде қалыптасу кезеңінен бері олардың құрамына 

XVIII ғасырдың екінші жартысы мен XIX ғасырда (қырғыздар, қарақалпақтар, төлеңгіттер, 

«мұсылмандар» және қалмақтар) және ХІХ ғасырдың соңы – ХХ ғасырдың 10-20-

жылдарында (сарттар мен «шала қазақтар») көрші халықтар қатарынан жекелеген өкілдер 

мен топтардың кірігуі жалғаса берді. Бұл топтар қазіргі уақытта біртұтас қазақ халқының бір 

бөлігі болып саналады. 

 

Қорытынды 

Қазақ халқы көрші түркі (қырғыз, өзбек, башқұрт, қарақалпақ, татар және т.б.) және 

түркі емес халықтар (қалмақ және т.б.) өкілдерінің бір бөлігін қабылдап, ассимиляциялай 

алды. Жалпы, ХХ ғасырдың басына қарай осы топтар қазақ халқының ажырамас бөлігіне 

айналып кетті.  
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ЭТНИЧЕСКИЕ ЭЛЕМЕНТЫ ТЮРКСКОГО И МОНГОЛЬСКОГО 

ПРОИСХОЖДЕНИЯ В СОСТАВЕ КАЗАХСКОГО НАРОДА  

(XVIII – НАЧАЛО XX В.) 
 

Аннотация. Статья посвящена изучению этнических элементов тюркского и 

монгольского происхождения, вошедших в состав казахского народа в Новое время. В 

обозначенный хронологический период в состав казахов влились отдельные группы и 

представители кыргызов, башкир, татар, каракалпаков, калмыков и других народов, «следы» 

которых находят свое отражение в родовом составе казахов. На основе анализа имеющихся 

письменных и архивных источников автор приходит к выводу, что интеграция указанных 

этнических элементов в состав казахского народа полностью завершилась к началу ХХ в., 

затянувшись в некоторых случаях (например, если говорить о сартах) до середины 20-х гг. 

ХХ в. При этом факторами такой быстрой интеграции тюркских этнических элементов стали 

языковая, религиозная и культурная близость тюркских народов, а в случае калмыками – 

сходный образ жизни в условиях степной зоны Евразии. Цель статьи – изучение этнических 

элементов тюркского и монгольского происхождения, вошедших в состав казахского народа 

в Новое время. Новизна, направления и идеи исследования – в обозначенный 

хронологический период в состав казахов влились отдельные группы и представители 

кыргызов, башкир, татар, каракалпаков, калмыков и других народов, «следы» которых 

находят свое отражение в родовом составе казахов. На основе анализа имеющихся 

письменных и архивных источников автор приходит к выводу, что интеграция указанных 

этнических элементов в состав казахского народа полностью завершилась к началу ХХ в., 

затянувшись в некоторых случаях (например, если говорить о сартах) до середины 20-х гг. 

ХХ в. В статье использованы методы анализа и синтеза, а также этнографические методы 

исследования. 
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«Страны Востока в фокусе геополитических изменений: новые вызовы и перспективы для 
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ETHNIC ELEMENTS OF TURKIC AND MONGOLIAN ORIGIN IN THE KAZAKH 

PEOPLE (XVIII – EARLY XX CENTURY) 

 

Abstract. The article is devoted to the study of ethnic elements of Turkic and Mongolian 

origin that became part of the Kazakh people in modern times. During the designated chronological 

period, separate groups and representatives of the Kyrgyz, Bashkirs, Tatars, Karakalpaks, Kalmyks 

and other peoples joined the Kazakhs, the “traces” of which are reflected in the tribal composition 

mailto:nur_sulu18@mail.ru
mailto:nur_sulu18@mail.ru


«Қазақстан шығыстануы» ғылыми журналы № 2, том 10, 2024 ISSN: 3007-0325 

32 
 

of the Kazakhs. Based on an analysis of available written and archival sources, the author comes to 

the conclusion that the integration of these ethnic elements into the Kazakh people was completely 

completed by the beginning of the twentieth century, dragging out in some cases (for example 

Sarts) until the mid-20s. XX century At the same time, the factors for such rapid integration of 

Turkic ethnic elements were the linguistic, religious and cultural proximity of the Turkic peoples, 

and in the case of the Kalmyks, a similar way of life in the conditions of the steppe zone of Eurasia. 

The purpose of the article is to study the ethnic elements of Turkic and Mongolian origin that 

became part of the Kazakh people in modern times. Novelty, directions and ideas of the research - 

in the designated chronological period, separate groups and representatives of the Kyrgyz, Bashkirs, 

Tatars, Karakalpaks, Kalmyks and other peoples joined the Kazakhs, the “traces” of which are 

reflected in the tribal composition of the Kazakhs. Based on an analysis of available written and 

archival sources, the author comes to the conclusion that the integration of these ethnic elements 

into the Kazakh people was completely completed by the beginning of the twentieth century, 

dragging out in some cases (for example, if we talk about the Sarts) until the mid-20s. XX century 

The article uses methods of analysis and synthesis, as well as ethnographic research methods. 

Acknowledgement: The reported study article is part of project BR20281006 «East countries: 

geopolitical challenges and new prospects for Kazakhstan in historical and modern dimensions». 

Keywords: ethnic history of the Kazakhs, ethnic composition, Kyrgyz, Shala-Kazakhs, Sarts, 

Kalmyks, Tulenguts. 
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